
Klumme ”nr. 4” af Trine Gadeberg

Hold nu fast hvor findes der mange test i dagens 

Danmark. I øjeblikket bliver vi testet af regeringen og 
oppositionen hvor villige vi er til at spænde livremmen 
ind. For seler er for længst blevet umoderne. Selve livet 
starter med en test. Apgar score hedder den. Den 
næste test falder når barnet er 10 måneder gammel. 
Den kaldes for boeltesten og har til formål at tjekke om 
barnet kan se til højre og venstre og gribe ud og en 
masse andre ting som jeg ikke lige kan huske nu.

Men nu er det altså at der kommer et stort slip i 
testningen. For den næste test kommer først når barnet 
er kommet i skole. Dvs der går mere end 7-8 år før 
barnet bliver testet igen. Men så skal jeg da lige love for 
at der skal indhentes noget. For i folkeskolen bliver der 
nu testet, så selv en ganske lille harmløs test og 
udregning over hvor mange typer jordlag der findes i 

Egtvedspigens grav, bliver vand ved siden af. 
Selve ordet ”test” kan få min datter til at ligge hvileløs 
om natten. Hun er hun rystende nervøs og får 
præstationsangst. Spørgsmålet om 2+2 =4,  kan 
bringe tvivl i hendes lille sind. Hov, det kender jeg 
selv fra, ”Hvem vil være millionær”. 

Fortsættes →



Husker tydeligt, at man lige pludselig kan komme ud 

for den sorte klap og spørgsmålene bliver lige pludselig 
så svære, at selv farven på det danske flag, kan man 
ikke huske , og man  kommer til at forveksle det med 
Mc Donalds mågeflag der skyder frem i Danmark lige 
så hurtigt som skvalderkål. 

Jeg kan godt forstå det skaber usikkerhed hos barnet 
at der ikke er nogle test før folkeskolen. Skal man føle 

sig tryg i noget er det altid godt med gentagelser. 
Når nu vi skal have alle de test, kunne man så ikke 
starte med at teste børnene i vuggestuen og 
børnehaven så de kan vænne sig til det? Her er et mit 
bud:  Lille Viggo kan nu selv sige til når han skal på 
toilettet? Lille Viggo kan selv finde ud af at dele 
legetøjet med andre børn, uden at de får et gok i 

hovedet med en plasticskovl? Lille Viggo kan selv sige 
til sine forældre, at madpakken gerne må være 
sundere, for det styrker indlæringsprocessen? Og 
dermed bliver lille Viggo bedre til test og lærer at 
vænne sig til ordet. 

Mit forslag er nu, at vi finder nogle test, der kan teste 
hvor gode de dersens test i grunden er. Der er sikkert 

nogle ”hvor god er du til at tømme opvaskemaskine?”, 
test tilovers fra kvindebladene som vi kan tyvstjæle. 
Eller hvad med at finde et andet ord for test i 
folkeskolen.  Jeg vil godt foreslå ”fis i en hornlygte”. 


